
OGGETTO: Richiesta di acquisto: 10-2025

2290 IVA % IVA 0,22

PRESO ATTO che l’oggetto della richiesta è coerente con le attività del richiedente nell'ambito del progetto da cui è finanziata la spesa;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

 voce del piano 13002 anno di esercizio 2025 CUP se presente

2.793,80 USD  comprensivo di IVA se dovuta

              

2.793,80 USD  comprensivo di IVA se dovuta

o un importo inferiore qualora al momento dell’impegno sia già nota l’entità effettiva della spesa sulla voce di bilancio 

13002 DIT.AD021.189.001Esercizio 2025 del “Centro di Responsabilità” 003.00.00.

      IL DIRETTORE 

Dott. Giovanni Felici

DETERMINA A CONTRARRE E PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO

8. Di fissare un importo massimo di spesa pari a 

            AUTORIZZA altresì 

ad impegnare un importo pari a 

Pagamento articolo su rivista PONE-D-24-23000: "MoSpec": a customized and integrated system for model development, verification 

and validation

N.A

0

Panunzi Simona

DIT.AD021.189.001

0

 del progetto

nell’ambito delle attività previste dal progetto 

relativa alla necessità di procedere all'acquisto di

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.sa 

per un importo presunto di euro

IL DIRETTORE

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazionedell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 ° marzo 2019;
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in m ateria di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 
del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 
19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali ”; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “ Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 
Ordinario n. 101;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consigl io di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di Ammi nistrazione n° 137/2017;
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000) ”, ed in particolare l'articolo 26;
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007) ”;
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini ”;
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, dellalegge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del con tributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valoriz zazione 
dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità;
VISTO Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 nonché le di sposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle misure premi ali e 
clausole;
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 35/2022 prot. AMMCNT-CNR N.0030158 del 21/04/2022 con cui il Dott. Giovanni Felici è stato nominato Direttore dell’Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio Ruberti” del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/05/2022;
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 201/2024 prot. AMMCNT-CNR N0507722 del 23/12/2024 contente il regolamento di contabilità CNR in vigore dal 01/01/2025;

VISTO l’art. 51 del decreto legge 77/2021 sopra richiamato il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 139.000,00, di proc edere 
ad affidamento diretto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, verso appaltatori cheabbiano maturato documentata esperienza eventualmente individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituitidalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto tramite richiesta di offerta a pi ù operatori economici mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice, che siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale;
CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare dall'applicazione del principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00;
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio diAmministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio/la fornitura in oggetto;
D E T E R M I NA

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo. 
2. Di procedere all’avvio di una procedura di Richiesta di Offerta (RDO) aperta sul Mercato Elettronico per la PA;
3. Di individuare quale criterio di selezione dell’offerta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
4. Di nominare il  Dott. Giovanni Felici quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni 
affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;
5. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 
6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 
7. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 


		2025-03-31T12:00:32+0200
	Giovanni Felici




